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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.169/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né& panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Zyhdi Haziri anétarg, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e BIRN dhe IKS, me
seli n€ Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pér
shkak t& bérjes s&¢ fushatés zgjedhore me f&mijé t& mitur, p&r Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen mé& daté 06 tetor 2019, né seancén e
panelit t& mbajtur m& dat& 04.10.2019, mori kété:

VENDIM

Refuzohet ¢ pabazuar ankesa Anr.169/2019 e datés 01.10.2019, e paraqitur nga Organizata
Jogeveritare BIRN dhe IKS, me seli n& Prishting, kund&r subjektit politik Partia Demokratike
¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishting.

Arsyetim

Me datén 01.10.2019, PZAP-i ka pranuar nj& ankesé nga BIRN dhe IKS me seli n& Prishting,
me t& cilén pretendon se me datén 01.10.2019, rreth orés 14:52, kemi vérejtur se kandidati
pér deputet nga rradhét e Partis¢ Demokratike t& Kosovés, Uran Ismajli, né rrjetin e tij social
n€ instagram, me dat€ 25.09.2019, né ditén kur zyrtarisht ka filluar fushata pér zgjedhjet e 6
tetorit, ka shpérndaré njé video né t& cilén shfaget njé vogélushe 13 vjecare, duke e
falénderuar pér listén e barnave esenciale. Kandidati né fjalé me rastin e publikimit t& késaj
video ka shénuar edhe numrin e tij n& kéto zgjedhje, si déshmi pér kété né ankesé gjenden t&
bashkangjitura edhe fotografit& dhe video. Me ané t& késaj video vlerésojmé se kandidati pér
deputet €sht€é munduar g€ t& pérfitojé vota emocionale, ku n& fund t& postimit shkruan
“Bashké ndreqim”, késhtu duke vepruar n& kundérshtim me rregulloren 13/2013 e plotésuar
me rregulloren 20/2019 pér Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet, pérkatésisht
nenin 5 paragrafi 3 pikén d).

Subjekti politik PDK, né& pérgjigje né ankesé t& datés 02.10.2019, konsideron se nuk &shtg
shkelur Rregulla Zgjedhore Nr. 13/2013, e plotésuar me Rregulloren Nr. 20/2019, pér
Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet, pérkatésisht nenin 5 par. 3 pikén d), duke
theksuar se kjo video ka t& bé&jé me aktivitetet ¢ Uran Ismajlit si Ministér i Shéndetésisg,
jasht€ fushatés zgjedhore, € jo me fushatén zgjedhore t& PDK-sé& dhe as me Uran Ismajlin si
kandidat, sepse ajo &shté& publikuar me dat& 23.09.2019 né profilin “facebook dhe instagram”
te Uran Ismajlit, kjo déshmohet me fotografité t& cilat i kemi bashkangjitur n& pérgjigje.



PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vleré&soi se:

Ankesa &shté e pabazuar.

PZAP-i, vendimet e tij e bazon n& déshmi t& qarta dhe bindése si¢ &shté pércaktuar me nenin
117 paragrafi 3, i LZP-s&, e q& né rastin konkret dy fotografit dhe CD-video, te prezantuara si
prova materiale nga ankuese, pér shkeljen e pretenduar nga kandidati pér deputet Uran
Ismajli, nga radhé&t e subjektit politik PDK, se i nj&jti ka thyer kodnin e mir&sjelljes me rastin
¢ publikimit t& videos léndore.

Paneli pasi ka shikuar videon e publikuar ka vértetuar faktin se kjo video nuk pérmban
material promovues pér fushatén zgjedhore, nga shikimi né profilin e instagrmit t& Uran
Ismajli, e nj&jta video &shté publikuar para se t& filloj fushata zgjedhore pér zgjedhjet e
pérkohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, andaj ankesa nuk &shté e bazuar, ngase
prej dy fotografive dhe CD-video-sé, q& gjendet né shkresat ¢ 1&éndés nuk mund t& konstatohet
ndonj€ material promovues me Karter politik t& fushatés zgjedhore, me géllim t& pérfitimit t&
votave n€ ményré emocionale, si¢ &sht& pretenduar né ankesé.

Andaj paneli erdhi né pérfundim se jané& t& pagéndrueshme pérshkrimet né ankess, se &shté
thyer Kodi i Mirésjelljes sipas Rregullés Zgjedhore Nr. 13/2013, e plotésuar me Rregulloren
Nr. 20/2019, pér Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet, pérkatésisht nenin 3
paragrafi 3 pika d), nga subjekti politik PDK.

Nga arsyet ¢ theksuara mé lartg, duke bazuar nenin 118 paragrafi 1 i LZP-s&, paneli vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.169/2019 mé datén 04.10.2019

Kryesuesi i Panelit
Fejzullah Rexhepi

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.



